
COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.430 DEL 26/03/2024 - Registro Generale
Ufficio:Area Finanziaria/

IL RESPONSABILE DELL'AREA Area FinanziariaINANZIARIA

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale di Chiaramonte Gulfi n. 5 del 08/04/2021, con cui sono
stati nominati i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024, il cui incarico
andrà a scadere il 08/04/2024, esclusa la “prorogatio” di giorni 45 prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995;

ATTESA la necessità di indire la procedura per la nomina dei nuovi componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti del Comune di Chiaramonte Gulfi per il triennio 2024/2027, con decorrenza dalla data di
esecutività dell'atto di nomina di esclusiva competenza del Consiglio comunale, previa la pubblicazione di
un AVVISO secondo i termini di legge;

VISTI:
• gli artt. dal 234 al 241 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento

degli Enti Locali, concernenti la revisione economico-finanziaria degli Enti locali;

• il D.Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori commercialisti
e degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli "iscritti negli
albi dei dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali" si
intendono riferiti agli iscritti nella sezione "A commercialisti dell'Albo";

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014,
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della
legge n. 42 del 5/05/2009", e successive modifiche e integrazioni;

• l’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011,
recante “istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di scelta
dell’Organo di Revisione Economico-finanziario”;

• l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, “Organo di revisione economico-finanziaria degli enti
locali” che disciplina la materia della revisione economico-finanziaria svolta negli enti locali
della Regione Sicilia dal Collegio di Revisori dei Conti, composto da tre membri, che stabilisce i
criteri della nomina e della sua composizione, nel testo novellato dall'art. 6 della L.R. n. 17
dell'11/08/2016, integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017, e con i limiti, in
ultimo, introdotti dall’art. 8, comma 2 della Legge regionale 04.03.2021, n. 6, pubblicata in

OGGETTO: AVVIO E INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER LA NOMINA DEL
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI CHIARAMONTE
GULFI PER IL TRIENNIO 2024/2027. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO
E DEL MODELLI DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE



G.U.R.S. n. 10 del 12.03.2021 (Suppl. ord.);
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del

compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di
funzionamento e di investimento degli enti locali", pubblicato in GURI n. 3 del 04/01/2019 di
adeguamento dei limiti massimi del compenso attribuito ai componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti, nonché le indicazioni fornite dall’Osservatorio per la finanza locale in ordine ai limiti
minimi dei compensi fissati rispetto alla fascia demografica;

DATO ATTO CHE il Comune di Chiaramonte Gulfi (RG):
 deve procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2024/2027;
 in base alla popolazione residente al 31.12.2023, appartiene alla fascia 2 (Comuni con

popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti) di cui all’art. 10 della L.R. n. 3
del 17/03/2016, nel testo novellato dall’art. 6 della L.R. 17/2016 e dall’art. 39 della L.R. n.
16/2017, e che l’organo di revisione economico finanziaria è di composizione collegiale;

 la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti è di esclusiva competenza del Consiglio
comunale;

 il Consiglio comunale di Chiaramonte Gulfi, procederà, con apposita deliberazione, alla
nomina, tramite sorteggio pubblico, dei revisori dei conti per il triennio 2024/2027, con
decorrenza dalla data di esecutività dell'atto deliberativo;

 l'Organo di revisione economico-finanziaria sarà scelto ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 3/2016,
così come sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17/2016, e successivamente modificato dall'art. 39
comma 1 della L.R. n. 16/2017, tra coloro che abbiano presentato apposita domanda ed in
possesso dei requisiti previsti;

 la durata dell'incarico, le cause di cessazione, di incompatibilità e ineleggibilità, il
funzionamento, i limiti all'affidamento dell'incarico, le funzioni, le responsabilità dell'Organo
di revisione economico-finanziaria, trovano la loro disciplina negli artt. da 234 a 241 del D.Lgs
n. 267/2000, nell'art. 9 della L.R. n. 15 del 11/05/1993 e nel vigente regolamento di contabilità;

 per lo svolgimento dell'incarico è prevista la corresponsione di un compenso stabilito
contestualmente alla delibera di nomina, determinato in conformità a quanto previsto dall'art.
241 del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni di cui al D.M. 21/12/2018;

RITENUTO di dover procedere all’adozione degli atti propedeutici alla nomina del Collegio dei Revisori
dei Conti del Comune di Chiaramonte Gulfi, redigendo ed approvando l’AVVISO per la presentazione
delle domande da parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel Registro dei revisori legali di cui al
D.Lgs.
n. 39 del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili,
da pubblicare per un periodo non inferiore a quindici giorni, sul sito istituzionale di questo Comune e sul
sito del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, come previsto dall’art. 6, comma 3 della L.R. n.
17/2016, modificato parzialmente dall’art. 39, comma 1, lett. b) della L.R n. 16 dell’11/08/2017;

VISTO l’allegato AVVISO pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti di revisione
economico finanziaria, ed il MODELLO di domanda (Allegato A);

DATO ATTO che la scrivente non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione e che il presente provvedimento viene emanato in ottemperanza alle funzioni attribuite dal
combinato disposto dall’art. 107 e 109 del TUEL e art. 3 legge 215/2004;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Il Dl.gs. 118/2011
- il vigente O.R.E.L.
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
- l’art. 51 della Legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 3 comma 2, del D.lgs n. 29/93

e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei settori/servizi;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità



- il Decreto Sindacale n. 6 del 15/01/2024;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,

1. DI INDIRE la procedura per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Chiaramonte
Gulfi per il triennio 2024/2027, mediante la pubblicazione di apposito AVVISO;

2. DI APPROVARE l’AVVISO pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di
Chiaramonte Gulfi per il triennio 2024/2027, e il Modello di DOMANDA di candidatura, Allegato “A”
che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande da
parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39 del
27/01/2010, nonché tra gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

3. DI DISPORRE che l’AVVISO venga pubblicato all’Albo Pretorio, sul Sito internet del Comune di
Chiaramonte Gulfi e sul Sito del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, come previsto dall’art.
6, comma 3 della L.R. n. 17/2016, modificato parzialmente dall’art. 39, comma 1, lett. b) della L.R n. 16
dell’11/08/2017, per un periodo non inferiore a quindici giorni;

4. DEMANDARE a successivo provvedimento l’approvazione dell’elenco dei soggetti ammessi e dei
soggetti non ammessi all’elezione a componente del Collegio dei revisori;

5. DARE ATTO che la nomina del Collegio dei Revisori sarà di competenza esclusiva del Consiglio
Comunale;

6. DARE ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile dell’Area
Finanziaria del Comune di Chiaramonte Gulfi che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del
presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali;

 il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diviene esecutivo con la
sottoscrizione da parte del Responsabile del Procedimento;

 ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio
dell’Ente
nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott.ssa Samantha Agosta

IL RESPONSABILE DELL'AREA Area Finanziaria/

Agosta Samantha
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il responsabile dell'Area Finanziaria

f.to Dott.ssa Samantha Agosta
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Chiaramonte Gulfi, li 26/03/2024

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE


		2024-03-26T18:51:52+0100
	SAMANTHA AGOSTA


		2024-03-26T18:52:51+0100
	SAMANTHA AGOSTA




